
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1318 - 24 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIA
PORTARIA Nº 054 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 11392/2023.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. MARCELO DA ROCHA MOURA, do cargo efetivo de Profes-
sor I (Ed. Física), matrícula nº 1369305-11, da Secretaria de Educação, do Município 
de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2024.

Guapimirim, 24 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

HOMOLOGAÇÃO DECRETO - REPUBLICAÇÃO
DECRETO  Nº 2539 de 12 Janeiro  de 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM,Estado do Rio de Janeiro, no uso das 
suas atribuições legais, em consonância com a Lei Organica Municipal:

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1174 de 27 de Dezembro 2019 e 
atualização pela Lei Municipal nº 1472 de 06 de janeiro de 2023.
Considerando a necessidade de regulamentar o programa Bolsa Atleta e Bolsa Téc-
nico para o incentivo ao esporte.

DECRETA:
Art. 1º. Fica regulamentado o programa Bolsa Atleta e Bolsa Técnico no âmbito 
do Municipio de Guapimirim, para o atual exercicio, tendo sua vigencia até 31 de 
Dezembro de 2024. 

Art.2º. As modalidades de bolsas oferecidas, bem como seus quantitavos e valores 
de auxilio mensal, serão dispostos da seguinte forma:

I- ATLETA NIVEL AMADOR – 30 (Trinta) Bolsas no valor de R$ 300,00 (trezentos re-
ais);

II- ATLETA NÍVEL MUNICIPAL – 10 (dez) Bolsas no valor de R$ 650,00 (seiscentos e 
cinquenta reais);

III-   ATLETA NÍVEL ESTADUAL – 05 (cinco) Bolsas no valor de R$ 750,00 (setecentos 
e cinquenta e cinco reais);

IV- ATLETA NÍVEL NACIONAL – 05 (cinco) Bolsas no valor de R$ 900,00 (novecentos 
reais)

V- ATLETA NÍVEL INTERNACIONAL – 01 (UM) Bolsa no valor de R$ 1.000,00 (mil 
reais);

VI- TÉCNICO – 06 (seis) Bolsas no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)

Art.3º.Os contemplados no programa Bolsa Atleta e Bolsa Técnico, poderão pleite-
ar a renovação da Bolsa, ao submeter à comissão do Bolsa Atleta e Bolsa Técnico, 
para apreciação das atividades realizadas com entrega do curriculo/portfolio do 
ano de 2024, seu calendario de competições para 2025 e declaração de entidade 
esportiva constando que continua em plena atividade esportiva até o dia 28 de 
dezembro de 2024.

Art. 4º.O desempenho dos contemplados no ano de 2024 serão apreciados pela 
comissão, tendo como base a documentação de evolução esportiva ou de titulos 
obtidos, considerando seu curriculo/portfólio de 2023.

Art. 5º.: Fica instituida a comissão do Programa Bolsa Atleta e Bolsa Técnico com 
03(tres) membros, sendo um destes o presidente a ser nomeado em ato próprio.

I– A comissão será responsável pela seleção dos beneficiários dos Programas Bolsa 
Atleta e Bolsa Técnico e demais atos para concessão dos mesmos.

II– Os trabalhos realizados pela comissão serão considerados serviços públicos re-
levantes não remuneráveis.

Art. 6º. As Bolsas serão depositadas mensalmente aos beneficiados até o 10º (dé-
cimo) dia útil, sendo a primeira no mês subsequente ao deferimento da concessão 
do benefício.

Art.7º. Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura, revogando disposi-
ções em contrário.

Guapimirim, 12 de Janeiro 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Regulamenta o Programa Bolsa-Atleta e 
Bolsa-Técnico e dá outras providencias.

* Republicado por omissão de informações no Diário Oficial Eletrônico nº 1311 no dia 12 
de janeiro de 2024.

2 BIO Nº 1318 - GUAPIMIRIM 24 de Janeiro de 2024CIDADE DE



ERRATA
Errata do Edital da Bolsa Atleta e Bolsa Técnico, publicado no Diário Oficial Eletrôni-
co nº 1312, no dia 15 de janeiro de 2024.

Onde se lê:

13.6. Para pleitear a Bolsa atleta 2025, os candidatos deverão ter sido contratados 
como atleta na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer até o dia 31 de outubro de 
2024.

Leia-se: 

13.6. Para pleitear a Bolsa atleta 2025, os candidatos deverão ter sido cadastrados 
como atleta na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer até o dia 31 de outubro de 
2024.

AUTO DE DESINTERDIÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1318 - GUAPIMIRIM24 de Janeiro de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-01-24T16:55:28-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




